晋磁政〔2023〕84号

晋江市磁灶镇人民政府关于成立磁灶镇
水环境治理工作专班的通知

各村（社区），镇有关单位：
[bookmark: _GoBack]按照全市治水工作统一部署要求，为全面强化统筹磁灶镇水环境治理工作，加快补齐镇域各流域水环境治理短板，切实提升流域水质水环境，决定成立磁灶镇水环境治理工作专班。现将有关事项通知如下：
一、专班组成人员
组  长：李友加  镇党委副书记、镇长
副组长：吴贻锶  镇党委政法委员、副镇长
叶灿辉  镇党委委员、纪委书记，兼任市监察
委员会磁灶镇监察组组长
吴式宏  镇副镇长、宅内工作片区召集人
庄晓东  镇副镇长、大埔工作片区召集人
林小虎  镇综合执法队队长
成  员：洪文英  晋江市生态环境局磁灶中队中队长
杨小榕  镇经济发展和改革办公室主任、经济
发展服务中心副主任
林荣奖  镇经济发展服务中心农业农村发展科
负责人
吴金煌  镇社会事务办公室主任、社会事务服
务中心退役军人服务科科长、张林工
作片区副召集人
许荣富  镇规划建设和管理办公室主任
蔡水声  镇财政和资产管理办公室主任
颜天尊  镇经济发展服务中心副主任、下官路
工作片区副召集人
王晓波  磁灶工作片区副召集人
谢荣思  大埔工作片区副召集人
陈文计  钱坡工作片区副召集人
朱青山  镇社会事务办公室四级主任科员、三
吴工作片区副召集人
何建辉  大宅工作片区副召集人
许群芳  宅内工作片区副召集人
专班负责统筹镇域流域水环境治理工作，组织编制“一河一策”流域治水规划，全面梳理排查流域存在问题和薄弱环节，提出综合整治措施和意见，策划并牵头推进流域综合整治项目，完成上级治水指挥部交办任务。
二、办公室
主  任：吴式宏  镇副镇长、宅内工作片区召集人
成  员：杨小榕  镇经济发展和改革办公室主任、经济
发展服务中心副主任
林荣奖  镇经济发展服务中心农业农村发展科
负责人
蔡宏山  镇综合执法队副队长
许荣富  镇规划建设和管理办公室主任
吴媛媛  晋江市生态环境局磁灶中队队员
李文明  镇经济发展服务中心科员
办公室设在磁灶镇镇经济发展服务中心农业农村发展科，负责落实专班决策部署，统筹协调、指导水环境治理，预防工业污染直排，强化农业面源污染管控，完善生活污水管网和处理设施建设，加强水域岸线管理及水系调度，开展联合执法及监管，处置流域应急水环境事件，办理专班交办其他事项。
三、工程建设维管组
组  长：庄晓东  镇副镇长、大埔工作片区召集人
成  员：许荣富  镇规划建设和管理办公室主任
陈俊杰  镇经济发展服务中心农业农村发展科
办公室设在镇规划建设和管理办公室，负责统筹推进镇农村生活污管网、污水处理设施项目及流域其他治理项目建设工作。
四、督导检查组
组  长：叶灿辉  镇党委委员、纪委书记，兼任市监察
委员会磁灶镇监察组组长
成  员：林真真  镇纪委副书记、监察组副组长
范新裕  镇纪委委员
办公室设在磁灶镇纪委办，负责督促推进工程建设进度，加强施工质量、安全生产、文明施工等管理，并制定监督检查方案，跟踪项目进度，组织考核通报，督促目标任务有效落实。
五、资金保障组
组  长：蔡水声  镇财政和资产管理办公室主任
成  员：刘龙科  镇财政和资产管理办公室副主任
黄琼燕  镇财政和资产管理办公室副主任
办公室设在磁灶镇财政和资产管理办公室，负责统筹协调治水项目资金，保障治水项目规划、建设资金及时落实到位。

 附件：1．水环境治理专班工作流程
2．磁灶镇2023年治水项目清单

晋江市磁灶镇人民政府
2023年6月7日

附件 1

水环境治理专班工作流程

河长办巡河、水质送检，初步分析污染情况，对各排污口按照红(重污染)、黄(轻污染)、绿(水质达标)三级污染程度作标识——上报专班分解任务，作溯源安排——河长办、相关片区溯源——各业务科室(规建办、农办、企业办、执法中队)按照职责分类整治。
河长办半个月左右复查红、黄排污口水质，重新标识污染 程度，上报指挥部分解任务、作溯源安排，直至水质达标。

— 2 —

— 1 —

附件 2

磁灶镇2023年治水项目清单
	序号
	项目名称
	建设内容
	总投资（万元）
	2023年投资（万元）
	工作计划
	进展情况
	备注

	1
	三吴溪三吴村段段清淤工程
	对三吴溪流域进行清淤，全长约为2公里。
	25
	25
	第二季度完成工程预算、沉积河道淤泥的清除工作。
	正在设计、预算。

	2
	磁灶镇农村生活污水收集工程（12个村）
	完成12个村农村污水收集工程
	7164.6
	645
	第二季度底完成下官路、岭畔村一期、瑶琼村一期、湖头、官田、前尾、洋宅的初验；第三季度完成大埔、下灶村的初验；第四季度完成新垵村、五龙村、洋尾村的初验。
	前尾村、官田村2个村完成终验，岭畔村一期、洋宅、湖头、下官路等4个已完工待验收，瑶琼村一期、洋尾村、大埔村、下灶村、新垵村、五龙村等6个正在抓紧推进中

	3
	磁灶镇入河排口治理项目
	对未完成治理的入河排口进行雨污混流错接改造等综合治理
	300
	300
	第二季度完成
	各未治理排口已完成溯源，正在推进治理中。

─────────────────────────────────────
晋江市磁灶镇人民政府                  2023年6月7日印发
─────────────────────────────────────